

Plaquette annuelle

COURS MAINTENON

Exercice clos le 31/08/2025

COURS MAINTENON

BP 541
83409 HYERES

Exercice clos le 31/08/2025

Grant Thornton

SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes
au capital de 2 297 184 €
inscrite au tableau de l'Ordre de la région
Paris Ile France et membre
de la Compagnie régionale de Versailles
RCS Nanterre B 632 013 843
359 Rue Saint Joseph
83400 HYERES

1. Comptes annuels

Rapport de présentation des comptes annuels	6
Bilan actif	8
Bilan passif	9
Compte de résultat	10
Annexe	
<i>Règles et méthodes comptables</i>	14
<i>Notes sur le bilan</i>	19
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	25
<i>Information sur les subventions d'exploitation</i>	27

2. Détail des comptes

Bilan détaillé	30
Compte de résultat détaillé	38

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	2 282 681	2 282 681
Fonds propres avec droits de reprise		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	3 000 000	2 700 000
Report à nouveau	2 391 221	2 150 150
Excédent ou déficit de l'exercice	202 834	541 071
Situation nette (sous-total)	7 876 737	7 673 902
Subventions d'investissement	594 382	632 798
Total I	8 471 118	8 306 701
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges	275 848	280 065
Total III	275 848	280 065
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	161 614	274 733
Emprunts et dettes financières diverses		7 608
Avances et commandes reçues sur commandes en cours	147 172	163 662
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	110 619	50 210
Dettes fiscales et sociales	177 441	167 476
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	166 589	91 404
Autres dettes	108 025	148 640
Produits constatés d'avance	12 190	3 505
Total IV	883 649	907 238
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	9 630 616	9 494 004
(1) Dont à plus d'un an (a)	47 699	
Dont à moins d'un an (a)	688 778	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
3 . RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	315 834	441 868
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	17 463	86 528
Sur opérations en capital	92 140	98 210
Total V	109 603	184 738
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	10 678	20 751
Sur opérations en capital		31 972
Dotations aux amortissements et aux provisions	185 517	412
Total VI	196 195	53 135
4 . RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-86 593	131 602
Impôts sur les bénéfices (VIII)	26 407	32 399
Total des produits (I+III+V)	7 309 169	7 264 384
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	7 106 335	6 723 313
EXCEDENT OU DEFICIT	202 834	541 071
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Prestations en nature	867 248	848 779
Total	867 248	848 779
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Mises à disposition gratuite de biens	867 248	848 779
Total	867 248	848 779

2 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'activité ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1 - Provisions pour risques et charges

Elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes pour que les comptes annuels donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

Provision pour fraude au président : Au cours de l'exercice, la société a été victime d'une fraude dite « au président », ayant généré un préjudice financier total de 379 920 Euros. Des procédures sont en cours, comprenant notamment une enquête menée par la police judiciaire ainsi qu'une requête déposée auprès du tribunal compétent. A la clôture de l'exercice, le recouvrement des sommes concernées ne peut être considéré comme raisonnablement certain. En conséquence, et conformément aux règles comptables en vigueur, une provision pour dépréciation exceptionnelle a été constituée pour un montant de 185 000 Euros, correspondant aux deux premiers virements réalisés dans le cadre de cette fraude.

2 - Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

La méthode de traitement des actifs en matière de présentation des comptes annuels n'a pas été modifiée. La méthode antérieurement retenue était la méthode PROSPECTIVE dite SIMPLIFIEE

Pour les immobilisation décomposables, l'association comptabilise depuis plusieurs exercices les factures d'immobilisations de manière détaillée car il s'agit souvent de remplacement, remise en état (fenêtres, faux plafond, éclairage, volets etc)

Aucune décomposition n'est apparue évidente ou significative à l'examen de l'actif immobilisé par l'association en l'absence d'expertise ou d'autres éléments probants, au niveau des matériels et agencements divers et agencements des constructions. Les durées d'usage étant considérées comme équivalents à la durée réelle d'utilisation attendue par l'association, ou encore aux durées prévues lors de l'attribution des subventions les finançant.

Rappels/méthodes utilisées

Le poste Bâtiment Collège a fait l'objet précédemment d'une décomposition conforme à l'article 237 Septies du CGI, par composants de la manière suivante

- 85 % pour le bâtiment
- 10% pour l'électricité, plomberie
- 5% pour la façade, étanchéité, menuiseries.

Ce changement a été décidé afin d'établir un meilleur contrôle des versements d'indemnités journalières.

2- INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

1. Engagement de retraite

La dotation aux provisions pour indemnité de départ à la retraite du personnel OGEC, dont la méthode reste inchangée par rapport aux exercices précédents est basée sur un âge moyen de départ de 62 ans.

Compte tenu de l'absence de dispositions particulières dans la convention collective des Etablissements d'enseignements privés, les modalités de droit commun ont été retenues pour le calcul.

Il a été comptabilisé une provision de départ à la retraite du personnel OGEC de 11 933 Euros. Ainsi, le montant de la provision au 31/08/2025 représente 275 848 Euros.

Depuis 01/2011, la gestion retraite Enseignants est prise en charge par l'Etat. Il n'y a donc plus de provision à ce titre.

2. Affectation du résultat

Il est rappelé que l'assemblée générale statuant sur l'exercice clos le 31/08/2024 a pris la décision d'affecter l'excédent de l'exercice 2023/2024 d'un montant de 541 071.13 Euros en « Report à nouveau » pour 241 071.13 Euros et en « Réserves pour investissements » pour 300 000 Euros.

3. Loyer économique

Comme pour les années précédentes, le loyer a été comptabilisé en charge pour sa valeur économique (actualisé en fonction des variations non plus de l'indice du coût de la construction (Base 2TR1995) mais en fonction de la « moyenne associée » par référence aux dispositions du bail). Le montant actualisé est de 512 107.65 Euros HT (année civile 2024).

La différence constatée entre ce loyer économique et le loyer qui aurait dû être effectivement payé (1 250 000 Euros HT avant actualisation) à savoir 867 247.76 Euros, a été comptabilisée pour cet exercice, compte tenu des modifications du plan comptable FNOGEC, au débit du compte 861100 et au crédit du compte 871000.

Ce changement de numérotation et de présentation comptable a pour effet, de la même manière que pour l'exercice précédent, de réduire le montant annuel des charges et des produits de l'association d'un montant de 867 247.76 Euros.

4. Comité Social et Economique

Il existe au sein du COURS MAINTENON un Comité Social et Economique géré par les membres élus de la délégation unique du personnel qui bénéficie sur l'exercice 2024/2025 d'un budget de :

Actif immobilisé**Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	32 322		-16 848	15 474
Immobilisations incorporelles	32 322		-16 848	15 474
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	3 978 882			3 978 882
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	7 671 196	523 710	-32 391	8 162 514
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 423 365	47 999	-72 456	1 398 908
- Installations générales, agencements aménagements divers	271 500	54 059	-4 893	320 666
- Matériel de transport	34 239			34 239
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	925 068	118 720	-36 004	1 007 784
- Emballages récupérables et divers	6 900			6 900
- Immobilisations corporelles en cours	289 860	63 069	-274 859	78 069
- Avances et acomptes	3 958	14 343		18 300
Immobilisations corporelles	14 604 967	821 900	-420 603	15 006 262
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	133 676	3 963		517 559
Immobilisations financières	133 676	3 963		517 559
ACTIF IMMOBILISE	14 770 965	825 863	-437 451	15 539 295

Actif circulant**Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 958 920 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	135 776		135 776
Autres	381 783		381 783
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	26 719	26 719	
Autres	291 770	291 770	
Charges constatées d'avance	122 873	122 873	
Total	958 920	441 362	517 559
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Mangin delfina reversement ij prévo	1 016
Babin nathalie reversement ij prévo	353
Rinaudo hélène reversement ij prévo	3 599
Produits 24/25 à recevoir en 25/26	102 259
Intérêts courus à recevoir	1 433
Total	108 660

Dettes**Etat des dettes**

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 736 477 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	161 614	113 914	47 699	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	110 619	110 619		
Dettes fiscales et sociales	177 441	177 441		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	166 589	166 589		
Autres dettes (**)	108 025	108 025		
Produits constatés d'avance	12 190	12 190		
Total	736 477	688 778	47 699	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	113 120			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Frs immobil. - fact. non parvenues	1 080
Dettes provisionnées pour cp	10 858
Charges sociales sur cp	3 936
Charges 24/25 à payer en 25/26	87 900
Total	103 774

Population scolaire

	2024/2025	2023/2024	2022/2023	2021/2022	2020/2021
Nombre d'élèves					
St Thomas	107	103	94	96	101
St Joseph	99	99	96	96	94
Pré-élémentaire	206	202	190	192	195
St Thomas	224	224	230	233	234
St Joseph	302	293	295	298	294
Elémentaire	526	517	525	531	528
Primaire	732	719	715	723	723
Collège	763	764	758	723	723
Lycée général et technologique	520	508	499	502	489
Lycée des Métiers (ex Lycée pro)	109	110	118	97	107
Secondaire	1 392	1 382	1 375	1 322	1 319
Total des élèves pour l'établissement	2 124	2 101	2 090	2 045	2 042
Pensionnaires	71	70	53	72	62
Demi-pensionnaires	1 500	1 493	1 556	1 515	1 521
Externes	553	538	481	458	459
Nombre de classes					
St Thomas	100	3	3	3	3
St Joseph	94	3	3	3	3
Pré-élémentaire	194	6	6	6	6
St Thomas	237	9	9	9	9
St Joseph	290	10	10	10	10
Elémentaire	527	19	19	19	19
Primaire	721	25	25	25	25
Collège	721	24	25	25	25
Lycée général et technologique	484	18	18	18	18
Lycée des Métiers (ex Lycée pro)	117	7	6	6	6
Secondaire	1 322	49	49	49	49
Total des classes pour l'établissement	2 043	74	74	74	74
Effectif moyen par classe					
Pré-élémentaire	34	34	32	32	33
Elémentaire	28	27	28	28	28
Collège	31	32	30	29	29
Lycée général et technologique	29	28	28	28	27
Lycée des Métiers (ex Lycée pro)	16	16	20	16	18

Charges et produits d'exploitation et financiers

COURS MAINTENON - Exercice 2024/2025

INFORMATION SUR LES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION
SUBVENTIONS PAR ELEVE

		TOTAL	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	COMMUNE
LYCEE GENERAL ET TECHNIQUE	SUBVENTIONS	612 433	254 297	358 136		
	EFFECTIF	520	520	520		
	MONTANT PAR ELEVE	1 177,76	489,03	688,72	-	-
LYCEE PROFESSIONNEL	SUBVENTIONS	176 418	72 430	103 988		
	EFFECTIF	109	109	109		
	MONTANT PAR ELEVE	1 618,51	664,50	954,02	-	-
COLLEGE	SUBVENTIONS	865 661	391 234		474 427	
	EFFECTIF	763	763		763	
	MONTANT PAR ELEVE	1 134,55	512,76	-	621,79	-
ST JOSEPH	SUBVENTIONS	192 719				192 719
	EFFECTIF	401				401
	MONTANT PAR ELEVE	480,60	-	-	-	480,60
ST THOMAS	SUBVENTIONS	142 947				142 947
	EFFECTIF	331				331
	MONTANT PAR ELEVE	431,86	-	-	-	431,86
TOTAL DES SUBVENTIONS RECUES		1 990 178	717 961	462 124	474 427	335 666

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/08/2025	Net au 31/08/2024
2156600 - Materiel scol. informat.video - stv	53 493		53 493	57 063
2156650 - Materiel scol. informat.video clis	3 475		3 475	3 475
2156700 - Mat informatique&technique&mobilier	222 576		222 576	255 584
2156800 - Materiel scol. informat.video - Im	900		900	900
2156910 - Matériel de sport	55 388		55 388	45 711
2156920 - Matériel de musique	14 477		14 477	14 477
2156930 - Matériel de laboratoire	73 665		73 665	73 665
2156940 - Matériel de laboratoire svt	221 542		221 542	221 542
2156950 - Matériel de laboratoire physique	207 890		207 890	219 200
2156960 - Matériel de technologie	6 736		6 736	6 736
2815600 - Amort. mat. scol. informat.video co		144 774	-144 774	-128 716
2815610 - Amort. mat. scol. informat.video -		79 728	-79 728	-64 893
2815625 - Amort. mat. scol. informat.video -		80 401	-80 401	-59 733
2815630 - Amort. mat. scol. informat.video -		66 671	-66 671	-66 667
2815635 - Amort. mat. scol. inform.video ulis		5 530	-5 530	-3 605
2815640 - Amort. mat. scol. informat.video -s		41 733	-41 733	-39 521
2815660 - Amort. mat. scol. informat.video -		47 947	-47 947	-48 134
2815665 - Amort. mat. scol. inform.video clis		3 475	-3 475	-3 475
2815670 - Amortisst materiel technique (taxe		181 270	-181 270	-202 168
2815680 - Amort. mat. scol. informat.video -		882	-882	-732
2815691 - Amort.materiel de sport		39 024	-39 024	-45 711
2815692 - Amort. matériel de musique		9 183	-9 183	-8 250
2815693 - Amortiss. materiel de laboratoire		73 665	-73 665	-73 665
2815694 - Amort. materiel de laboratoire svt		202 363	-202 363	-193 040
2815695 - Amort. materiel de laboratoire phys		183 544	-183 544	-184 156
2815696 - Amort. materiel de labo technologie		4 736	-4 736	-4 264
	1 398 908	1 164 925	233 983	296 634
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
2181000 - Materiel de cuisine	285 568		285 568	232 665
2181100 - Petit materiel	35 098		35 098	38 835
2182000 - Materiel de transport	34 239		34 239	34 239
2183000 - Materiel de bureau et materiel info	130 399		130 399	150 897
2184000 - Mobilier	137 315		137 315	129 975
2184010 - Mobilier lycée	110 668		110 668	106 982
2184020 - Mobilier classe ulis	5 339		5 339	5 339
2184030 - Mobilier collège	117 405		117 405	113 985
2184040 - Mobilier ecole st joseph	78 536		78 536	76 128
2184050 - Mobilier commun collège lycée	75 689		75 689	74 555
2184060 - Mobilier ecole st thomas	116 679		116 679	107 907
2184090 - Mobilier internat	195 090		195 090	112 490
2184500 - Materiel bureau, inform. & mobilier	40 665		40 665	46 809
2188100 - Plantations perennes et collections	6 900		6 900	6 900
2818100 - Amortissement du materiel de cuisin		88 825	-88 825	-62 545
2818200 - Amortissement du materiel de transp		25 119	-25 119	-22 537
2818300 - Amort.du materiel de bureau et info		93 693	-93 693	-106 633
2818400 - Amortissement du mobilier		124 881	-124 881	-123 730
2818401 - Amortissement du mobilier lycée		84 216	-84 216	-78 070
2818402 - Amortissement du mobilier classe ul		5 339	-5 339	-5 339
2818403 - Amortissement du mobilier collège		98 865	-98 865	-95 276
2818404 - Amort. du mobilier ecole st joseph		66 818	-66 818	-63 814
2818405 - Amort. mobilier commun collège lycé		57 545	-57 545	-49 907
2818406 - Amort. du mobilier ecole st thomas		75 171	-75 171	-64 752
2818409 - Amort. du mobilier internat		91 282	-91 282	-87 624

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/08/2025	Net au 31/08/2024
<i>Disponibilités</i>				
5120000 - Banques	261 511		261 511	72 372
5120001 - Compte direction maintienon	1 403		1 403	1 319
5120002 - Achats maintienon	227		227	1 450
5171000 - Livret a	86 339		86 339	83 824
5172000 - Compte sur livret association	1 675 000		1 675 000	1 940 000
5187000 - Intérêts courus à recevoir	1 433		1 433	2 353
5310000 - Caisse	3 100		3 100	230
	2 029 013		2 029 013	2 101 548
<i>Charges constatés d'avance</i>				
4860245 - Charges 2024/2025 constatees d'avan				121 217
4860256 - Charges 2025/2026 constatées d'avan	122 873		122 873	
	122 873		122 873	121 217
Total II	4 070 123	201 880	4 053 243	3 898 813
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	19 609 418	10 163 802	9 630 616	9 494 004

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
1313590 - Loi falloux 2014 (14/15) départemen	30 940	30 940
1313600 - Loi astier 2014 (14/15) département	4 092	4 092
1313670 - Loi falloux 2015 (16/17) départemen	24 953	24 953
1313680 - Loi falloux 2016 (17/18) départemen	17 247	17 247
1313690 - Trvx reabilit 2017 (18/19) départe	18 542	18 542
1313700 - Acoustique préau+agandissmt ulis dé	37 000	37 000
1318100 - Subv. invest. taxe apprentissage	12 559	12 559
1318101 - Subv d'investissement ta 2023	36 660	36 660
1318102 - Subv invest TA 2024 2025 immo 1804	1 277	
1318103 - Subv invest TA 2024 2025 immo 1827	2 243	
1318104 - Subv invest TA 2024 2025 immo 1743	894	
1318105 - Subv invest TA 2024 2025 immo 1835	957	
1318106 - Subv invest TA 2024 2025	48 352	
1391239 - Travx aménagt d-pens. lp 11/12 (rég	-10 404	-8 670
1391240 - Travx aménagt d-pens. lg 11/12 (rég	-11 234	-10 005
1391241 - Création local de réserve 11/12 (ré	-4 596	-3 830
1391246 - Brise soleil facade sud lycee12/13	-5 268	-4 390
1391261 - Sanitaires internat 14/15 (région)	-12 408	-10 340
1391265 - Fenetres du lp 15/16 (région)	-4 404	-3 670
1391269 - Création d'un ascenseur 17/18 (rég	-30 000	-25 000
1391270 - Constru bât neuf-central- 17/18 (ré	-30 000	-25 000
1391271 - Amort mat scient. inf physique 18/1		-25 000
1391272 - Amort mat scient inf svt 18/19 (rég		-16 000
1391273 - Réfection chaufferie lg 18/19 (rég	-6 084	-5 070
1391274 - Réfection sanitaires lg 18/19 (rég	-7 800	-6 500
1391275 - Réfection chaufferie lp 18/19 (rég	-10 080	-8 400
1391276 - Réfection sanitaires lp 18/19 (rég	-1 962	-1 635
1391277 - Matériel informatique 19/20 (région	-15 000	-14 567
1391278 - Equipt labo svt 19/20 (région)	-4 800	-4 000
1391279 - Equipt labo sc. physiques 19/20 (ré	-8 000	-7 867
1391280 - Equipt labo sc. physiques 20/21 (ré	-6 348	-4 940
1391281 - Equipt labo svt 20/21 (région)	-3 006	-2 367
1391282 - Mobilier cdi 20/21 (région)	-2 717	-2 117
1391283 - Rempl vitrages bat eps 20/21 (régio	-5 785	-4 368
1391284 - Matériel informatique 20/21 (région	-19 358	-14 848
1391285 - Equipt labo svt 21/22 (région)	-2 622	-1 902
1391286 - Matériels informatique 21/22 (régi	-5 031	-3 697
1391287 - Amort matériel infor 22/23 (région)	-5 031	-3 031
1391288 - Amort equip labos sc 22/23 (région)	-4 766	-2 976
1391289 - Amort. matériels informatique 23/24	-1 719	-768
1391325 - Amort.loi falloux 98 construct.(99	-35 082	-31 890
1391333 - Loi astier 2009 (10/11) département	-8 574	-7 145
1391334 - Loi falloux 2009 (10/11) départemen	-13 992	-11 660
1391345 - Loi falloux 2001 cons.gl (02/03)	-49 830	-41 525
1391349 - Loi astier 2011 (12/13) département	-7 206	-6 005
1391350 - Loi falloux 2011 (12/13) départemen	-32 706	-27 255
1391359 - Loi falloux 2014 (14/15) départemen	-20 940	-17 450
1391360 - Loi astier 2014 (14/15) département	-4 092	-3 410
1391367 - Loi falloux 2015 (16/17) départemen	-20 232	-16 860
1391368 - Loi falloux 2016 (17/18) départemen	-5 580	-4 650
1391369 - Trvx reabilit 2017 (18/19) départe	-11 124	-9 270
1391370 - Acoustique préau+agandissmt ulis dé	-6 822	-5 117
1391802 - Amort subv ta 24 25 1804	-46	

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
4010000 - Fournisseurs	110 619	50 210
	110 619	50 210
Dettes fiscales et sociales		
4220001 - Comite d'entreprise maintienon	13 432	14 318
4282000 - Dettes provisionnees pour cp	10 858	4 537
4287110 - Indemnités journalières sécurité so	316	6 049
4287121 - Margin delfina reversement ij prévo		3 216
4287123 - Avitable caroline reversement ij p	236	236
4287125 - Gidel annie reversement ij prévoyan	162	
4287126 - Uguen christelle reversement ij pré	428	
4310000 - Urssaf	67 238	57 985
4372000 - Mutuelle eovimcd	8 728	104
4373100 - Humanis retraite	19 266	16 900
4373200 - Uniprevoyance prévoyance ogec	4 988	4 720
4382000 - Charges sociales sur cp	3 936	2 324
4421000 - Prelevements a la source (impot sur	4 382	4 616
4440000 - Etat - impôts sur les bénéfices	26 407	32 399
4471000 - Impots, taxes et versements assimil	3	3 444
4471300 - Participation des employeurs a la f	3 604	3 507
4471400 - Participation des employeurs a l'ef	13 459	13 121
	177 441	167 476
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
4041000 - Fournisseurs d'immobilisations	165 509	91 404
4084000 - Frs immobil. - fact. non parvenues	1 080	
	166 589	91 404
Autres dettes		
4110000 - Usagers		3 924
4670000 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	200	
4670003 - CvIm solde a conserver		414
4670005 - Classe bilangue allemand (a conserv		5 359
4670006 - Voyage usa avance (à conserver)	14 744	61
4670007 - Echange irlande (a conserver)		575
4670008 - Voyage vienne (a conserver)		246
4670009 - Stage seville (à conserver)	1 730	
4670010 - Stage mme ginier (à conserver)		1 768
4670011 - Voyage italie (a conserver)		439
4670012 - Voyage mme binther (à conserver)	3 450	
4670014 - Voyage madrid (a conserver)		559
4670015 - Projet lm (a conserver)		488
4686245 - Charges 23/24 a payer en 24/25		134 805
4686256 - Charges 24/25 à payer en 25/26	87 900	
	108 025	148 640
Produits constatés d'avance		
4870245 - Produits 2024/2025 constatees d'ava		3 505
4870256 - Produits 2025/2026 constatées d'ava	12 190	
	12 190	3 505
Total IV	883 649	907 238
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	9 630 616	9 494 004

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
7061801 - Cont.volontaire lycée	3 650	
7061803 - Cont.volontaire collège	4 605	
7061804 - Cont.volontaire st joseph-primaire	2 150	
7061805 - Cont.volontaire st joseph maternell	1 000	
7061806 - Cont.volontaire stv primaire	1 700	
7061807 - Cont.volontaire stv maternelle	1 550	
7061808 - Cont.volontaire lycée des métiers	915	
7062700 - Prestation pédagogique assuré par u	4 284	16 054
7064430 - Etudes collège	8 238	7 977
7064440 - Etude garderie st joseph	27 068	25 755
7064460 - Etude garderie st thomas	35 876	32 082
7064900 - Ventes cartes cantine	4 150	5 180
7064930 - Location livres collège	26 600	26 653
7064940 - Location livres st joseph	4 914	4 356
7064960 - Location livres st thomas	3 258	3 312
7068320 - Repas occasionnels ulis	18	
7068321 - Repas occasionnels lycée général et	23 226	18 453
7068323 - Repas occasionnels collège	21 317	19 914
7068324 - Repas occasionnels prim st joseph	15 040	13 627
7068325 - Repas occasionnels mater st joseph	1 406	1 443
7068326 - Repas occasionnels prim st thomas	7 456	7 301
7068327 - Repas occasionnels mater st thomas	1 018	2 334
7068328 - Repas occasionnels lycée des métier	703	1 462
7068381 - Repas occasionnels lg prof+perso og	673	795
7068383 - Repas occasionnels coll prof+perso	1 833	2 808
7068384 - Repas occas. prim st jo prof+perso	263	781
7068385 - Repas occas. mater st jo prof+perso	69	47
7068386 - Repas occas. prim stv prof+perso og	73	534
7068387 - Repas occas. mater stv prof+perso o	218	
7068390 - Repas occasionnels personne extérie	171	189
7068391 - Repas du personnel enseignants	14 948	12 033
7068392 - Repas du personnel ogec	6 701	6 843
7081100 - Avantage nature logement et repas	14 198	14 571
7081110 - Particip. charges logt fonction	694	440
7081200 - Chèques déjeuners participation per	2 168	2 136
7096111 - Rem. s/contrib. familles lgt	-4 560	-4 163
7096113 - Rem. s/contrib.familles collège	-15 561	-13 432
7096114 - Rem. s/contrib. fam. primaire st jo	-17 874	-15 960
7096115 - Rem. s/contrib. fam. mater. st jose	-4 845	-4 554
7096116 - Rem. s/contrib.fam. primaire st tho	-5 346	-4 988
7096117 - Rem. s/contrib.fam. mater. st thoma	-3 840	-3 960
7096118 - Rem. s/contrib. familles lm	-1 140	-1 110
7096121 - Remise/demi-pension fam. lgt	-1 526	-2 568
7096123 - Remise/demi-pension fam. collège	-2 180	-3 424
7096124 - Rem/demi-pension fam. primaire st j	-416	-306
7096126 - Rem/demi-pension fam. primaire stv	-1 144	-1 581
7096127 - Rem./contrib. prof. mat. stv		-291
7096128 - Remise/demi-pension fam. lm		-1 213
7096160 - Remise frais inscription et réinsc	-510	-2 910
7096161 - Remise frais inscription et réinscr	-3 105	
7096811 - Rem./contrib. ogec lgt	-2 394	-1 665
7096813 - Rem./contrib. ogec collège	-3 078	-3 863
7096814 - Rem./contrib. ogec prim. st joseph	-2 592	-2 205

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
dont dons manuels		9 690
<i>Contributions financières</i>		
7550000 - Remboursement des frais de services		396
		396
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges		
7815180 - Rep sur prov clients douteux	7 783	29 373
7815320 - Rep sur prov pour ind depart retrai	16 150	
	23 932	29 373
Autres produits		
7585100 - Produits des manifestations div. lg	115 800	147 449
7585300 - Produits des manifestations div. co	105 336	81 605
7585400 - Produits des manifestations div.st	81 308	68 469
7585600 - Produits des manifestations div. st	17 739	30 935
7585800 - Produits des manifestations div. lm	35 028	33 466
7587000 - Indemnités d'assurance	3 219	
7588000 - Autres produits divers/retenue acom	4	
	358 433	361 924
Total I	7 044 085	6 898 990
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
6073110 - Manuels scolaires lycée général et	28 192	4 905
6073115 - Manuels scolaires ulis lycée	78	213
6073130 - Manuels scolaires collège	5 594	11 979
6073135 - Manuels scolaires classe ulis collè	341	373
6073140 - Manuels scolaires st joseph (20€/él	3 833	144
6073160 - Manuels scolaires prim. stv (20€/é	3 332	4 215
6073180 - Manuels scolaires lycée des métiers	5 363	4 089
6073210 - Fournitures lycée général et techno	3 147	3 579
6073215 - Fournitures ulis lycée	425	283
6073230 - Fournitures collège	4 718	4 935
6073235 - Fournitures classe ulis collège	264	817
6073240 - Fournitures ecole st joseph (30€/él	10 553	8 512
6073260 - Fournitures ecole st thomas(30€/èlè	9 521	9 743
6073265 - Fournitures classe ulis école stv	892	929
6073280 - Fournitures lycée des métiers	613	753
	76 865	55 469
Autres achats et charges externes		
6045200 - Entretien espaces verts	12 387	19 444
6045310 - Nettoyage locaux lycée collège	13 282	5 350
6045340 - Nettoyage locaux ecole st joseph	3 920	2 700
6045360 - Nettoyage locaux ecole st thomas	6 442	1 230
6045500 - Blanchissage extérieur	711	1 325
6045610 - Repas lycée collège maintenon /api	593 754	577 147
6045611 - Prestations exceptionnelles api	8 536	8 197
6045640 - Repas ecole st joseph /api	136 382	132 338
6045660 - Repas ecole st thomas /api	160 798	155 863
6045690 - Repas internat	69 592	64 146
6045900 - Collecte des produits toxiques	278	971
6045910 - Traitement des biodéchets restaurat	10 043	10 819
6047421 - Charges apprentie lefort jade ufa		11
6047422 - Charges apprenti aillaud lucas ufa		11
6047423 - Charges apprentie mendes beatriz		500

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
6152280 - Entretien rep. biens immob. lycée d	737	2 223
6152290 - Entretien rep. biens immob. interna	11 980	5 975
6155000 - Entretien rep. biens mobiliers	1 433	723
6155200 - Entretien rep. matériel de cuisine	6 354	3 660
6155260 - Entretien rep. matériel de cuisine	3 263	2 134
6156010 - Contrat entret.chauffage(climat sy	10 996	10 996
6156011 - Contrat entretien climatisation (ca	2 684	2 667
6156012 - Contrat entretien adoucisseurs (ert	11 055	12 941
6156020 - Contrat entretien dérat.désins.para	3 402	3 660
6156030 - Contrat entretien fontaines à eau (5 976	5 129
6156041 - Contrat entre hottes 3 cuisines igi	2 030	2 030
6156044 - Contrat entretien matériel cuisine	14 460	14 460
6156045 - Contrat entretien pompes coll lyc i	1 284	1 248
6156050 - Contrat entretien bac graisses (sam	1 961	1 920
6156110 - Contrat entretien alar. incendie (s	3 348	6 710
6156120 - Contrat entret extincteur aquaprote	3 034	1 274
6156125 - Contrat entret désenfumage chubb	2 249	2 257
6156210 - Contrat entretien asc. bat. cdi	1 821	1 801
6156220 - Contrat entretien ascenseur cuisine	1 622	1 590
6156230 - Contrat entretien ascenseur interna	2 022	1 982
6156240 - Contrat entretien asc. collège 6e 5	1 560	1 542
6156250 - Contrat entretien asc. lycée	1 029	1 029
6156260 - Contrat entretien ascenseur st jose	1 307	1 647
6156270 - Contrat entretien ascenseur bat adm	667	
6156310 - Contrat maintenance inform.	12 744	12 679
6156320 - Abnt/maintenance informatique/logic	24 649	10 208
6156325 - Abnt/maintenance informatique/logic	22 652	21 741
6156340 - Contrat maintenance portail - abnt	1 880	1 602
6156410 - Bureaux de contrôle (véritas+apave+	17 120	18 899
6161100 - Assurance locaux lycée collège main	8 625	8 403
6161400 - Assurance locaux ecole st joseph	2 715	2 596
6161600 - Assurance locaux ecole st thomas	3 354	2 864
6161800 - Assurance loc. internat	1 278	954
6163000 - Assurance du materiel roulant	2 150	1 904
6163100 - Assurance auto mission	378	348
6166000 - Assurance indiv. accident eleves	10 633	7 090
6166100 - Assurance r.c. des dirigeants	580	548
6166200 - Assurance r.c. etablissement	6 397	5 197
6181000 - Documentation	950	795
6226100 - Honoraires expert comptable	20 321	19 448
6226120 - Honoraires contentieux	297	572
6226130 - Honoraires commissaire aux cptes	8 520	8 340
6226140 - Honoraires avocat		1 988
6226160 - Honoraires upogec	20 480	18 205
6226800 - Autres honoraires	1 721	20 410
6228000 - Rémunération d'interméd. dsi	61 200	66 480
6231000 - Annonces, insertions et publicites	10 006	7 418
6238000 - Dons et cadeaux	1 940	2 190
6248100 - Transport / sport lgt	19 875	19 278
6248300 - Transport / sport collège	33 204	34 450
6248350 - Transport / sport ulis collège	1 949	1 382
6248800 - Transport / sport lm	2 511	2 857
6251000 - Voyages et déplacements	2 496	2 557

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
6452000 - Mutuelle eovimcd	48 701	43 517
6453600 - Humanis retraite arrco et agirc ta	112 499	111 435
6453700 - Uniprevoyance prevoyance ogec	25 201	25 081
6458000 - Cotisations autres organism. socx	1 612	-2 686
6470000 - Autres charges sociales		-1 276
6471000 - Prestations titres déjeuner	5 312	5 607
6472000 - Dotation cse fonctionnement	14 220	13 788
6472500 - Oeuvres sociales (cse)	54 749	53 082
6472800 - C.o.s. dot. comite oeuvres soc.	18 029	17 790
6475000 - Medecine du travail aist 83	8 582	8 410
6482000 - Indemnités du personnel congreganis	102 747	51 941
6483520 - Uniprevoyance prevoyance enseignant	58 711	56 441
6483800 - Heures de delegation des enseignant	6 796	5 412
	865 988	789 156
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
6811000 - Dotations aux amortissements sur im		27
6811200 - Dotations amortissements immob.	763 224	771 829
	763 224	771 856
Dotations aux provisions		
6815400 - Provisions depart retraite perso og	11 933	18 728
6815800 - Dotations provisions creances doute	8 514	11 172
	20 446	29 900
Autres charges		
6516000 - Droits d auteur et de reproduction	407	407
6541000 - Creances de l'exercice	58	52
6544000 - Creances des exercices anterieurs	6 676	26 104
6580000 - Charges diverses de gestion courant	382	2
6580010 - Maintenen d'or lycée collège récomp	4 089	4 087
6580020 - Maintenen d'or spectacles	5 692	4 610
6580030 - Psc1		5 461
6580040 - Examens de cambridge ket, pet, firs	6 753	5 136
6580050 - Sortie ski internat	5 008	
6580100 - Animations sorties lycée génér. et	5 418	5 616
6580300 - Animations sorties collège 20€/élèv	1 826	2 607
6580310 - Animations sorties classe ulis coll	-32	666
6580400 - Animations sorties st joseph 20€/él	7 909	9 630
6580600 - Animations sorties st thomas 20€/él	9 242	9 638
6580800 - Animations sorties lycée des métier	4 792	3 153
6580900 - Animations sorties internat 80€/élè	3 537	3 304
6585100 - Charges des manifestations div. lgt	115 894	147 920
6585300 - Charges des manifestations div. col	107 161	84 576
6585400 - Charges des manifestations div.st j	77 357	62 698
6585600 - Charges des manifestations div. stv	14 891	26 825
6585800 - Charges des manifestations div. Im	34 542	33 466
	411 603	435 958
Total II	6 882 172	6 635 429
1 . RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	161 913	263 560
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
7640000 - Revenus de valeurs mobilières de pl	45 994	55 187
7650000 - Escomptes le cedre	36 746	34 932

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
Total des produits (I+III+V)	7 309 169	7 264 384
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	7 106 335	6 723 313
EXCEDENT OU DEFICIT	202 834	541 071

Bernard ROUX
BR AUDIT CONSULTING
Commissaire aux Comptes



RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos au 31/08/2025

* * * * *

PRESENTE AUX MEMBRES DE L'ASSOCIATION

OGEC COURS MAINTENON

10 Boulevard Pasteur
83400 – HYERES

SIRET : 775 712 730 000 16

Expert-comptable diplômé inscrit au tableau de l'Ordre de Marseille
Commissaire aux Comptes inscrit auprès de la Cour d'Appel d'Aix en Provence
67 Avenue Irène et Frédéric Joliot Curie – BP 60574 – ZI La Garde – 83042 TOULON Cédex 9

Bernard ROUX
BR AUDIT CONSULTING
Commissaire aux Comptes



**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**
Exercice clos au 31/08/2025

PRESENTE AUX MEMBRES DE L'ASSOCIATION

OGEC COURS MAINTENON

10 Boulevard Pasteur
83400 – HYERES

SIRET : 775 712 730 000 16

*Expert-comptable diplômé inscrit au tableau de l'Ordre de la région PACA
Commissaire aux Comptes inscrit auprès de la Cour d'Appel d'Alx en Provence
67 Avenue Irène et Frédéric Joliot Curie – BP 60574 – ZI La Garde – 83042 TOULON Cédex 9*

Bernard ROUX
BR AUDIT CONSULTING
Commissaire aux Comptes

✓ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

III. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.821-53 et R.821-180 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Nos travaux ont aussi notamment consisté à apprécier la comptabilisation en charge du loyer pour sa valeur économique et analysé la différence avec qui aurait dû être effectivement payé.

Le point 1 du paragraphe Règles et méthodes comptables de l'Annexe traite de la comptabilisation d'une provision pour « fraude au président » pour un montant de 185 000 € ; dans le cadre de nos travaux, nous nous sommes assurés que les conditions étaient remplies pour constituer cette provision sur cet exercice. Nous avons également validé que l'Annexe fournit une information appropriée à ce sujet.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. Vérification des autres documents adressés aux membres.

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier établi par le Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

- ❖ Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ❖ Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ❖ Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par les membres du comité directeur, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ❖ Il apprécie le caractère approprié de l'application par les membres du Conseil d'Administration de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ❖ Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à LA GARDE, le 26 janvier 2026.

Bernard ROUX



BR AUDIT CONSULTING

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	2 282 681	2 282 681
Fonds propres avec droits de reprise		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	3 000 000	2 700 000
Report à nouveau	2 391 221	2 150 150
Excédent ou déficit de l'exercice	202 834	541 071
Situation nette (sous-total)	7 876 737	7 673 902
Subventions d'investissement	594 382	632 798
Total I	8 471 118	8 306 701
FONDS REPORTES ET DEBIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges	275 848	280 065
Total III	275 848	280 065
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	161 614	274 733
Emprunts et dettes financières diverses		7 608
Avances et commandes reçues sur commandes en cours	147 172	163 662
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	110 619	50 210
Dettes fiscales et sociales	177 441	167 476
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	166 589	91 404
Autres dettes	108 025	148 640
Produits constatés d'avance	12 190	3 505
Total IV	883 649	907 238
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	9 630 616	9 494 004
(1) Dont à plus d'un an (a)	47 699	
Dont à moins d'un an (a)	688 778	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
3 . RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	315 834	441 868
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	17 463	86 528
Sur opérations en capital	92 140	98 210
Total V	109 603	184 738
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	10 678	20 751
Sur opérations en capital		31 972
Dotations aux amortissements et aux provisions	185 517	412
Total VI	196 195	53 135
4 . RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-86 593	131 602
Impôts sur les bénéfices (VIII)	26 407	32 399
Total des produits (I+III+V)	7 309 169	7 264 384
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	7 106 335	6 723 313
EXCEDENT OU DEFICIT	202 834	541 071

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Prestations en nature	867 248	848 779
Total	867 248	848 779
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Mises à disposition gratuite de biens	867 248	848 779
Total	867 248	848 779

2 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'activité ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1 - Provisions pour risques et charges

Elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes pour que les comptes annuels donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

Provision pour fraude au président : Au cours de l'exercice, la société a été victime d'une fraude dite « au président », ayant généré un préjudice financier total de 379 920 Euros. Des procédures sont en cours, comprenant notamment une enquête menée par la police judiciaire ainsi qu'une requête déposée auprès du tribunal compétent. A la clôture de l'exercice, le recouvrement des sommes concernées ne peut être considéré comme raisonnablement certain. En conséquence, et conformément aux règles comptables en vigueur, une provision pour dépréciation exceptionnelle a été constituée pour un montant de 185 000 Euros, correspondant aux deux premiers virements réalisés dans le cadre de cette fraude.

2 - Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

La méthode de traitement des actifs en matière de présentation des comptes annuels n'a pas été modifiée. La méthode antérieurement retenue était la méthode PROSPECTIVE dite SIMPLIFIEE

Pour les immobilisation décomposables, l'association comptabilise depuis plusieurs exercices les factures d'immobilisations de manière détaillée car il s'agit souvent de remplacement, remise en état (fenêtres, faux plafond, éclairage, volets etc)

Aucune décomposition n'est apparue évidente ou significative à l'examen de l'actif immobilisé par l'association en l'absence d'expertise ou d'autres éléments probants, au niveau des matériels et agencements divers et agencements des constructions. Les durées d'usage étant considérées comme équivalents à la durée réelle d'utilisation attendue par l'association, ou encore aux durées prévues lors de l'attribution des subventions les finançant.

Rappels/méthodes utilisées

Le poste Bâtiment Collège a fait l'objet précédemment d'une décomposition conforme à l'article 237 Septies du CGI, par composants de la manière suivante

- 85 % pour le bâtiment
- 10% pour l'électricité, plomberie
- 5% pour la façade, étanchéité, menuiseries.

Ce changement a été décidé afin d'établir un meilleur contrôle des versements d'indemnités journalières.

2- INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

1. Engagement de retraite

La dotation aux provisions pour indemnité de départ à la retraite du personnel OGEC, dont la méthode reste inchangée par rapport aux exercices précédents est basée sur un âge moyen de départ de 62 ans.

Compte tenu de l'absence de dispositions particulières dans la convention collective des Etablissements d'enseignements privés, les modalités de droit commun ont été retenues pour le calcul.

Il a été comptabilisé une provision de départ à la retraite du personnel OGEC de 11 933 Euros. Ainsi, le montant de la provision au 31/08/2025 représente 275 848 Euros.

Depuis 01/2011, la gestion retraite Enseignants est prise en charge par l'Etat. Il n'y a donc plus de provision à ce titre.

2. Affectation du résultat

Il est rappelé que l'assemblée générale statuant sur l'exercice clos le 31/08/2024 a pris la décision d'affecter l'excédent de l'exercice 2023/2024 d'un montant de 541 071.13 Euros en « Report à nouveau » pour 241 071.13 Euros et en « Réserves pour investissements » pour 300 000 Euros.

3. Loyer économique

Comme pour les années précédentes, le loyer a été comptabilisé en charge pour sa valeur économique (actualisé en fonction des variations non plus de l'indice du coût de la construction (Base 2TR1995) mais en fonction de la « moyenne associée » par référence aux dispositions du bail). Le montant actualisé est de 512 107.65 Euros HT (année civile 2024).

La différence constatée entre ce loyer économique et le loyer qui aurait dû être effectivement payé (1 250 000 Euros HT avant actualisation) à savoir 867 247.76 Euros, a été comptabilisée pour cet exercice, compte tenu des modifications du plan comptable FNOGEC, au débit du compte 861100 et au crédit du compte 871000.

Ce changement de numérotation et de présentation comptable a pour effet, de la même manière que pour l'exercice précédent, de réduire le montant annuel des charges et des produits de l'association d'un montant de 867 247.76 Euros.

4. Comité Social et Economique

Il existe au sein du COURS MAINTENON un Comité Social et Economique géré par les membres élus de la délégation unique du personnel qui bénéficie sur l'exercice 2024/2025 d'un budget de :

Actif immobilisé**Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	32 322		-16 848	15 474
Immobilisations incorporelles	32 322		-16 848	15 474
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	3 978 882			3 978 882
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	7 671 196	523 710	-32 391	8 162 514
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 423 365	47 999	-72 456	1 398 908
- Installations générales, agencements aménagements divers	271 500	54 059	-4 893	320 666
- Matériel de transport	34 239			34 239
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	925 068	118 720	-36 004	1 007 784
- Emballages récupérables et divers	6 900			6 900
- Immobilisations corporelles en cours	289 860	63 069	-274 859	78 069
- Avances et acomptes	3 958	14 343		18 300
Immobilisations corporelles	14 604 967	821 900	-420 603	15 006 262
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	133 676	3 963		517 559
Immobilisations financières	133 676	3 963		517 559
ACTIF IMMOBILISE	14 770 965	825 863	-437 451	15 539 295

Actif circulant**Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 958 920 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	135 776		135 776
Autres	381 783		381 783
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	26 719	26 719	
Autres	291 770	291 770	
Charges constatées d'avance	122 873	122 873	
Total	958 920	441 362	517 559
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Mangin delfina reversement ij prévo	1 016
Babin nathalie reversement ij prévo	353
Rinaudo hélène reversement ij prévo	3 599
Produits 24/25 à recevoir en 25/26	102 259
Intérêts courus à recevoir	1 433
Total	108 660

Dettes**Etat des dettes**

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 736 477 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	161 614	113 914	47 699	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	110 619	110 619		
Dettes fiscales et sociales	177 441	177 441		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	166 589	166 589		
Autres dettes (**)	108 025	108 025		
Produits constatés d'avance	12 190	12 190		
Total	736 477	688 778	47 699	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	113 120			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Frs immobil. - fact. non parvenues	1 080
Dettes provisionnées pour cp	10 858
Charges sociales sur cp	3 936
Charges 24/25 à payer en 25/26	87 900
Total	103 774

Population scolaire

	2024/2025	2023/2024	2022/2023	2021/2022	2020/2021
Nombre d'élèves					
St Thomas	107	103	94	96	101
St Joseph	99	99	96	96	94
Pré-élémentaire	206	202	190	192	195
St Thomas	224	224	230	233	234
St Joseph	302	293	295	298	294
Elémentaire	526	517	525	531	528
Primaire	732	719	715	723	723
Collège	763	764	758	723	723
Lycée général et technologique	520	508	499	502	489
Lycée des Métiers (ex Lycée pro)	109	110	118	97	107
Secondaire	1 392	1 382	1 375	1 322	1 319
Total des élèves pour l'établissement	2 124	2 101	2 090	2 045	2 042
Pensionnaires	71	70	53	72	62
Demi-pensionnaires	1 500	1 493	1 556	1 515	1 521
Externes	553	538	481	458	459
Nombre de classes					
St Thomas	100	3	3	3	3
St Joseph	94	3	3	3	3
Pré-élémentaire	194	6	6	6	6
St Thomas	237	9	9	9	9
St Joseph	290	10	10	10	10
Elémentaire	527	19	19	19	19
Primaire	721	25	25	25	25
Collège	721	24	25	25	25
Lycée général et technologique	484	18	18	18	18
Lycée des Métiers (ex Lycée pro)	117	7	6	6	6
Secondaire	1 322	49	49	49	49
Total des classes pour l'établissement	2 043	74	74	74	74
Effectif moyen par classe					
Pré-élémentaire	34	34	32	32	33
Elémentaire	28	27	28	28	28
Collège	31	32	30	29	29
Lycée général et technologique	29	28	28	28	27
Lycée des Métiers (ex Lycée pro)	16	16	20	16	18

Charges et produits d'exploitation et financiers

COURS MAINTENON - Exercice 2024/2025

INFORMATION SUR LES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION
SUBVENTIONS PAR ELEVE

		TOTAL	ETAT	REGION	DEPARTEMENT	COMMUNE
LYCEE GENERAL ET TECHNIQUE	SUBVENTIONS EFFECTIF	612 433	254 297	358 136		
		520	520	520		
	MONTANT PAR ELEVE	1 177,76	489,03	688,72	-	-
LYCEE PROFESSIONNEL	SUBVENTIONS EFFECTIF	176 418	72 430	103 988		
		109	109	109		
	MONTANT PAR ELEVE	1 618,51	664,50	954,02	-	-
COLLEGE	SUBVENTIONS EFFECTIF	865 661	391 234		474 427	
		763	763		763	
	MONTANT PAR ELEVE	1 134,55	512,76	-	621,79	-
ST JOSEPH	SUBVENTIONS EFFECTIF	192 719				192 719
		401				401
	MONTANT PAR ELEVE	480,60	-	-	-	480,60
ST THOMAS	SUBVENTIONS EFFECTIF	142 947				142 947
		331				331
	MONTANT PAR ELEVE	431,86	-	-	-	431,86
TOTAL DES SUBVENTIONS RECUES		1 990 178	717 961	462 124	474 427	335 666